

Consultas Realizadas

Licitación 411259 - MANTENIMIENTO DE TRANSFORMADORES DE POTENCIA PARA LOCALES DE GRAN ASUNCIÓN E INTERIOR - CONTRATO ABIERTO POR MONTOS MINIMOS Y MAXIMOS - PLURIANUAL

Consulta 1 - experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2022
<p>Buenos días estimados, con el fin de ampliar la posibilidad de participación a mayor cantidad de oferentes, solicitamos amablemente a la convocante modificar donde dice:</p> <p>"Experiencia comprobada en servicios de la misma naturaleza establecida en su facturación de los últimos tres años (2019,2020,2021) con entes públicos y/o privados, de servicios de la misma naturaleza a lo solicitado, por un valor del 30% en relación al monto máximo ofertado."</p> <p>Por</p> <p>"Experiencia comprobada en provision de maquinas y/o servicios de la misma naturaleza (mantenimiento de transformadores de potencia) que podrían ser determinados con copia de facturaciones, contratos y/o recepciones finales dentro los últimos tres años (2019,2020,2021) con entes públicos y/o privados, de servicios de la misma naturaleza a lo solicitado, por un valor del 30% en relación al monto máximo ofertado."</p> <p>Saludos cordiales</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2022
<p>Favor Ajustarse a lo especificado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 2 - Requisitos documentales para evaluar la capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2022
<p>Teniendo en cuenta las severas disposiciones vigentes del MADES respecto al manejo y cuidados con el PCB (Policloruro Bifenílicos), el riesgo e impacto que ello puede representar para la ESSAP, como empresa.</p> <p>RECOMENDAMOS que la ESSAP SA como medida de prudencia solicite al Oferente, que presente la copia autenticada por Escribano Público de la Declaración de Impacto Ambiental y la Auditoría de cumplimiento del Plan de Gestión Ambiental, emitidos por el MADES, para el local de la empresa fabricante donde se realizarán los servicios de mantenimiento y reparación de los transformadores de la ESSAP SA, de manera a que la ESSAP tenga garantías suficientes de que el aceite de sus transformadores no se contaminen con el PCB.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2022
<p>Favor Ajustarse a lo especificado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 3 - Planilla de Cotización - sub ítem 1.18 -1.19 Mano de Obra y Servicio

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2022
<p>DICE : "Mano de obra, Servicio de grua para Desmontaje traslado y posterior montaje a ciudades del interior distante de la capital".</p> <p>SOLICITAMOS</p> <p>Separar dicho ítem en :</p> <p>1.18 Mano de obra del desmontaje y montaje del transformador.</p> <p>1.19 Servicio de grua para el retiro y traslado del transformador a ciudades del interior y que este ítem al igual que en licitaciones de años anteriores de la ESSAP SA y de todas las licitaciones de esta naturaleza de servicios se cotizado por KM , a partir de una distancia de 50 kilometros de la capital.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2022
<p>Favor Ajustarse a lo especificado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 4 - Planilla de Cotizacion - sub ítem 12

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2022
<p>En el sub ítem 12 DICE:</p> <p>Provisión de aceite aislante por evento.</p> <p>SOLICITAMOS</p> <p>Que dicho ítem se cotiche por litro ya que puede variar mucho en las diferentes potencias de transformadores</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2022
<p>Favor remitirse a la Adenda N°02.</p>		

Consulta 5 - Requisitos documental para evaluar la capacidad técnica.

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2022
<p>El objeto de la Licitación, comprende el servicio de mantenimiento y reparación de transformadores:</p> <p>Para que la ESSAP tenga las garantías de que el servicio de reparo y de mantenimiento serán realizados por empresas serias que actúan en el rubro transformadores, de modo a que sus transformadores serán debidamente ensayados y probados para evitar accidentes, fallas etc.</p> <p>SOLICITAMOS</p> <p>Que el Oferente en DECLARACION JURADA firmado a presentar junto con la oferta, declare poseer, además del listado de equipamiento mínimo indicado en el ítem b) infraestructura requerida (pag. 23/77 del PBC):</p> <p>Un Laboratorio de Ensayos equipado con instrumentos de medición con Certificados de Calibración reconocidos y actuales de los siguientes instrumentos:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1 Equipamiento para ensayos de pérdidas en el hierro y bobinas. 2 Equipamiento para medición de resistencia de arrollamientos 3 Equipamiento para ensayos de Tensión, Inducida y aplicada 4 Instrumento para ensayos de aislación , megger 5 Instrumento para medición de rigides di eléctrica 6 Instrumento de relación de transformación portátil 7 Multitester 8 Equipamiento para ensayo de hermeticidad. 9 Instrumentos para medición de adherencia y espesor de pintura. 		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2022
<p>Favor Ajustarse a lo especificado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 6 - Certificación del Aceite Mineral Aislante -Libre de PCB

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2022
<p>Siendo una exigencia del MADES en virtud a que el Paraguay suscribió el Convenio de Estocolmo, erradicación de contaminantes y tal como Indica el PBC pag 23/77, siendo la ESAAP una empresa muy sensible a lo que refiere la presencia de contaminantes orgánicos persistentes como el PCB,</p> <p>RECOMENDAMOS</p> <p>Que se solicite al Oferente, la presentación del Certificado de Calidad emitido por el laboratorio de Analisis del fabricante del aceite aislante que el oferente utiliza en la reparación y el mantenimiento de los transformadores.. En dicho Certificado debe constar el resultado del análisis de contenido de PCB, menor a 2ppm, o PCB np detectable.. Así mismo el Oferente deberá presentar la copia del Certificado de Acreditación del Laboratorio del fabricante del aceite, certificado emitido por la Autoridad competente del país de origen del fabricante del aceite,</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2022
<p>Favor remitirse a la Adenda N°02.</p>		

Consulta 7 - ANTICIPO FINANCIERO

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2022
<p>Solicitamos a la ANDE que el ANTICIPO FINANCIER sea elevado al 20% teniendo en cuenta que la ejecución del contrato es en convenio con la ITAIPU</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-06-2022
<p>Favor dirigir su consulta a la ANDE.</p>		